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ÚVOD

Během studia oboru Zdravotnický záchranář se jako studenti setkáváme s mnoha

studijními předměty jako jsou například: Urgentní medicína, Medicína katastrof a

hromadných neštěstí atd. V rámci výuky těchto předmětů se obvykle řídíme podle předem

stanovených norem, určitých faktů, jasně napsaných vžitých guidelinů a také etických

principů. Pokud se jedná například o neodkladnou resuscitaci, vždy budeme usměrňováni

konkrétním aktuálním resuscitačním algoritmem (nebo souhrnem algoritmů), který byl

vydán Evropskou resuscitační radou, a z právní stránky tak bude naše činnost považována

za legitimní a správnou. Avšak v praxi se ne vždy setkáváme s jasně definovanými

situacemi.

Výrazně obtížnější jsou pak komplikované otázky týkající se etiky, zejména etiky

ve zdravotnictví, se kterými je nelékařský zdravotnický pracovník ve své každodenní praxi

ve stálém kontaktu. Interakce praktické realizace marné a prerušované léčby, kategorizace

pacientů, dystanázie, DNR (Do Not Resuscitate), dříve vyslovených přání s eticko-právní

stránkou výše zmíněných problematik je občas velice obtižná.

Hlavní problém spočívá v tom, že zdravotnická etika je naimpregnovaná

nedostatkem jasných a jednoznačných odpovědi na určité otázky. K tomu se pojí i v praxi

dost častá jedinečnost určitých klinických případů. Chybějící konkrétnost etických dilemat

se mnohdy stává klíčovým bodem ke vzniku právních sporů mezi pacientem (nebo jeho

rodinou, oficiálním zástupcem) a zdravotnickým zařízením (zdravotnickým personálem,

který se účastnil léčby pacienta).

Cílem této bakalářské práce bylo určit nejaktuálnější etická dilemata v prostředí

intenzivní péče v České republice, zmapovat současný stav výuky těchto problémů etiky a

porovnat znalosti a názory na uvedenou problematiku mezi nelékařskými zdravotnickými

pracovníky pracujícími na oddělení intenzivní péče a mezi studenty bakalářských a

navazujících magisterských nelékařských zdravotnických oborů. Bakalářská práce byla

zcela zaměřená na odhalení mezer a nedokonalostí v otázkách etiky intenzivní medicíny,

které se stále vyskytují, aby námi zjištěné poznátky přispivaly k povzbuzení studentů a

NLZP k výuce bioetiky a mohly také sloužit ke zlepšení prevence eticko-právních sporů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BIOETIKA

1.1 Základní pojmy

Pod pojmem “etika“ rozumíme filozofickou disciplínu, jejíž významem je

zkoumání mravních vztahů mezi společností a jednotlivci. Jako praktická filozofie byla

poprvé systematizována v samostatnou partikulární disciplínu v rámci klasické filozofie

Aristotelem. (Kutnohorská, 2007) Zobecněně lze říci, že etika slouží k tomu, abychom

mohli identifikovat a rozlišovat, co je mravní a co není. Navíc, může dojít i k takovým

situacím, kdy mravní názor nebude jistě znamenat správný názor. (Haškovcová, 2002)

Morálka samotná představuje soubor psaných i nepsaných etických pravidel

(praktické normy, hodnoty, základy vztahů), které se lidmi dodržují v jejich vzájemných

vztazích a v rámci fungování společnosti. Předpokládá se povinné dodržování těchto

pravidel každou osobou. (Lemon, 1997) Neshoda nebo shoda s principy vlastního svědomí

je měřicím funkčním kritériem morálky. (Kořenek, 2004)

1.2 Etika a morálka

Kořenek uvádí, že etika je věda, která se zabývá otázkami sociálně reflektované

mravnosti a morálky. Pojem “etika” pochází z řečtiny (řec. “ethos”) a znamená mrav,

zvyk, zásada, obyčej. Z hlediska etymologie lze říci, že význam slova etika je totožný

významu slova morálka. V morálce jsou také zahrnuty pojmy mrav, zásada, zvyk, s tím

rozdílem, že historicky “morálka“ je původem z jazyka latinského. Obecně morálku

můžeme vnímat jako soubor psaných a nepsaných pravidel mravnosti, tedy jako

společenský standard chování každého jedince. (Kořenek, 2004)

Na první pohled se může zdát, že se bavíme o jednom a tom samém. Když se ale

podíváme na “Biblické desatero”, které je starodávným zástupcem jednoho z existujících

souborů morálnich norem, zobrazí se nám teoreticko-praktická tenká hranice těchto dvou

konceptů. Náboženství tradičně hodnotí jako hřích praktické překročení Božího zákona.

Rovněž morálním (ne etickým!) imperativem budeme nazývát i zákaz kouření ve

zdravotnických zařízeních. Jinými slovy řečeno, morálka je vyjádřena jako záležitost

praktické činnosti člověka, jeho chováním, zatímco etika je teoretickým směrem, jež
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ztělesňuje záležitosti poznání, myšlení a způsobu jednání individua. (Heřmanová a kol.,

2012).

1.3 Typy etiky

Pokud vezmeme v úvahu definici výrazů “etika“ a “morálka“ a také dalších

souvících konceptů v této oblasti, začína být jasné, že mají jenom základní společnou

hodnotu. V praxi, v závislosti na směru a vlastnostech konkrétního typu profesní etiky, se

význam pojmů vyobrazuje užšími, více specializovanějšími významy. (Kutnohorská,

2007)

Mezi hlavní cíle profesní etiky (také oborová nebo stavovská) patří realizace

etických základů, znalostí a principů v určitém povolání. Stojí za zmínku, že k dnešnímu

dni ve své praxi spočívá na zásadách vlastní etiky dost profesí. Vytvoření etických kodexů

a jejich implementace do některých profesí je ukázkovým příkladem separace singularit a

vymezení hranic rozdílů jednotlivých typů profesní etiky. (Ivanová, 2004)

Z pohledu medicíny existuje několik druhů profesní etiky, které jsou v určitém

zájmu v rámci této bakalářské práce, proto se o nich zmíníme podrobněji.

1.3.1 Lékařská etika

Medicínská nebo lékařská etika představuje samostatný lékařský směr, který

oficiálně vznikl v České republice v roce 1991. Samozřejmě, že datum jeho vyčlenění jako

samostatné disciplíny neznamená jeho skutečné zrození. Již v deontologických kodexech,

které se datují od 3-4 století před naším letopočtem, zkoumaly mravní postoje v lékařské

profesi. Vývoj technologických vlastností a možností zdravotnického zařízení, lékařské

vědecké objevy a mnoho dalších faktorů přímo vedly k vývoji etiky v medicíně. Právě

proto, že tento dlouhodobý vývoj etiky jako součásti medicíny dosáhl svého vrcholu, bylo

nutné vyčlenit ji jako zvláštní disciplínu pro podrobnější studie s ohledem na nové

technické a lékařské znalosti. (Ivanová, 2004)

Všechna pravidla a vlastnosti, které jsou zmíněny a fungují v klasické etice, jsou

platné i v lékařské etice. Specifičnost tohoto předmětu má jasně stanovené rozhraničení

vykonání praktického povolání lékaře v souvislosti se zásadami medicíny. Lékařské

jednání by mělo být vždy založeno na konceptech mravnosti a morálky. (Kuře, 2012)

Docela často, z nevědomosti nebo z jiných důvodů, se pojem “lékařská etika“

nahrazuje slovem “bioetika“, i když tato slova nejsou synonyma. (Bužgová, 2013)
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1.3.2. Bioetika

Haškovcová uvádí, že lékařská etika (včetně synonyma tohoto pojmu) představuje

užší pojem a je součástí “bioetiky“. Bioetika (etika - mravnost, bios - život) se zabývá

především zkoumáním problémů etiky v lékařství. Bioetika se specializuje ve všech

oblastech praktického výkonu praxe lékaře, a také je součástí i jiných oborů, které se na

druhé straně přímo protínají s lékařskou praxí (zejména farmacie, chemie, biofyzika,

biologie). (Haškovcová, 2002)

Tudíž, jak můžeme dnes vidět, “bioetika“ a “lékařská etika“ nejsou synonyma.

(Jankovský, 2003) V praxi si můžete také najít případy, kdy někteří autoři používají pojem

“biomedicínská etika“, která ve svém významu a podle svého naplnění zcela nahrazuje

pojem “bioetika”. (Kořenek, 2004)

1.3.3. Zdravotnická a ošetřovatelská etika

Situace se záměnou používání pojmů “bioetika“ a “lékařská etika“ se dostatečně

jasně vysvětluje těsným propletením těchto oblastí a začleněním jednoho do druhého.

Haškovcová uvádí, že záměna zdravotnické etiky za etiku lékařskou je nepřípustné. Etika


[…]


a umírající;

VIII. proto by měla být poskytována nevyléčitelně nemocným a umírajícím adekvátní léčba

paliativní a tlumící bolesti, stejně jako jiná specializovaná léčba směřující k nějakému

sekundárnímu efektu, který může zlepšit kvalitu života těchto lidí;

IX. proto by měla být věnována vysoká pozornost těm, kdo jsou na profesionální úrovni v

oblasti péče o zdraví vzděláváni a dále připravováni k plnění úkolů lékařské péče poskytované

osobám nevyléčitelně nemocným a umírajícím, společně se středně zdravotnickým personálem

a psychology v rámci integrovaných týmů, aplikujících tuto péči při zachování co nejvyšších

možných norem;

X. proto by měla být velká péče věnována rozvoji center výzkumu, výuky a dalšího

vzdělávání v oborech lékařství zaměřených na paliativní péči a léčbu bolesti, stejně jako

interdisciplinární obor thanatologie;

XI. proto by specializované jednotky paliativní léčby a léčby bolesti měly vznikat

přinejmenším při velkých nemocnicích, stejně jako by zde měly vznikat obdobné služby pro

nemocné v terminální fázi onemocnění;

XII. proto by měl být podněcován co nejširší zájem veřejnosti na zevšeobecnění zásad

paliativní léčby a léčby bolesti jako jednoho z předních úkolů a cílů rozvoje medicíny. B. V

OCHRANĚ PRÁV OSOB NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÝCH A UMÍRAJÍCÍCH PŘI

ROZHODOVÁNÍ O SOBĚ, PŘI DODRŽENÍ NEZBYTNÝCH PRAVIDEL:

I. uplatňovat efektivní právo osob nevyléčitelně nemocných a umírajících na pravdivé a

kompletní informace o jejich zdravotním stavu, za podmínek předání těchto informací s

maximální možnou mírou taktu. Současně je nutný respekt přání osob, které si takto

informovány být nepřejí;

II. uplatňovat pravidlo, že osoby nevyléčitelně nemocné a umírající mají právo a je třeba jim

umožnit konzultaci s jinými lékaři, než je obvyklý ošetřující lékař;

III. uplatňovat pravidlo, že žádný nevyléčitelně nemocný, ani umírající, nesmí být léčen

proti své vůli, nic v rámci péče o vše, co je předmětem zájmu, nesmí být podrobeno vlivu,

nebo dokonce nátlaku ze strany třetích osob. Vše musí být v souladu s maximální možnou

ochranou i pro budoucnost, že se tato dobrovolnost nestane výsledkem ekonomického nátlaku;

IV. uplatňovat pravidlo, že musejí být respektovány přesné instrukce a deklarace (typu

„living will"), odmítající některé léky nebo praktiky lékařské péče podávané či prováděné u

nevyléčitelně nemocných, či umírajících, kteří nejsou schopni už vyjádřit svou vůli. To sleduje

(mimo jiné) ochranu oněch relativních kritérií, která jsou přinášena instrukcemi pro

budoucnost, stejně jako soustředěním pozornosti na nominaci a oprávnění (vyjádřené plnou

mocí) právních zástupců jako reprezentantů těchto zájmů nevyléčitelně nemocných a

umírajících. Tyto právní zástupci je nutno především náležitě definovat. Je nutné ve stejné

míře zajistit, aby právní zástupce nepřevzal, místo zabezpečení zájmů, rozhodnutí založená na

předběžné deklaraci nevyléčitelně nemocných a umírajících, pokud tito se jednoznačně

nevyjádří svou vůli týkající se okolností jejich onemocnění, nebo pokud nemají schopnost a

vůli ji jednoznačně formulovat. V tomto kontextu je nutné stále mít jasně formulovanou plnou

moc (zprávu) s vyhlášením osoby, které se to týká, před okamžikem, kdy má být rozhodnuto,

nebo přesněji, dokud nevyléčitelně nemocný či umírající je schopen ji učinit v podmínkách

takříkajíc bez nátlaku nebo mentálního deficitu. Jeví se naprosto nutné opačné prohlášení

ignorovat, stejně jako vyloučit všechna rozhodnutí vyjadřující k posouzení obecné hodnoty s

ohledem na společnost a je nutné ztotožnit se, v případě pochybností, s cílem dát přednost

rozhodnutí zachování života a jeho prodloužení;

V. uplatňovat pravidlo, že - bez újmy odpovědnosti lékaře za terapii - bude vzata do úvahy

jasně vyjádřená vůle nevyléčitelně nemocného, nebo umírajícího, která se týká zvláštních

forem léčení, právě natolik, pokud nepřináší újmu lidské důstojnosti;

VI. uplatňovat pravidlo, aby při absenci instrukcí předcházejících předchozí prohlášení tyto

nebyly neseny jako zásah do práva na život nemocného. To připouští sestavit seznam

léčebných postupů, které nikým a za žádných okolností nemohou být odmítnuty.

C. V SOUČASNÉM ABSOLUTNÍM ZÁKAZU PROVÉST UKONČENÍ ŽIVOTA

NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÝCH NEBO UMÍRAJÍCÍCH:

I. je nutno vidět, že právo na život je zvláštní dar, daný bez výhrady všem lidských bytostem,

tedy i nevyléčitelně nemocným a umírajícím, které musí být ve zvýšené míře zaručeno

právním řádem všech členských států v souhlase se článkem 2, který praví, že smrt nemůže být

komukoli vyměřena záměrně;

II. je nutno vidět, že přání zemřít, vyjádření nevyléčitelně nemocným nebo umírajícím,

nemůže být nikdy právním zajištěním k výkonu aktivit vedoucích ke způsobení smrti.

Převzato z: HAŠKOVCOVÁ, Helena. Lékařská etika. Praha: Galén, 2002. 272 s. ISBN

80-7262-132-7.