Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva PFEFFEROVÁ
Autor práce: Ievgen ZEMLIAK
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Etické otázky neodkladné péče
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | x | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | x | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | x | | | |
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | x | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | x | | | |
| Praktická aplikace výsledků | x | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | x | | | |
| Formální a grafické zpracování | x | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce na velice aktuální a diskutované téma, které student zpracovával samostatně. Musím zde vyzdvihnout aktivitu a píli studenta při psaní práce a množství času, které psaní věnoval, což je vidět na jazykové úrovni textu, která převyšuje podobné práce, a to i přes to, že student není české národnosti! Práce je zpracována na výbornou, jak po formální, grafické, tak i obsahové stránce. Nedostatkem práce mohou být překlepy či špatné skloňování a nerozlišování krátkých či dlouhých slabik.

V teoretické části na sebe kapitoly logicky navazují a jsou zpracovány přehledně. Výborná je práce autora s citovanou literaturou, včetně požívání zahraničních zdrojů.

Praktická část věnovaná znalostnímu a názorovému dotazníkovému šetření, určeného jak pro pracovníky z jednotek intenzivní a resuscitační péče ve FN Plzeň, tak pro studenty bakalářských nelékařských oborů. Tento průzkum přináší zajímavé výsledky, které by si jistě zasloužily další zpracování, např. v diplomové práci. Pozitivně také hodnotím velmi dobře zpracovanou část – Diskuze, kterou student naplnil nejen rozsahem, ale i obsahem, což se v málokteré bakalářské práci vidí.

Bonusem je i výstup práce, kde student zpracoval návrh sylabu právě pro předmět „Etické otázky neodkladné péče“.

| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|----------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| (neaplikovatelné škrtněte) | | | | |